Sed nobis iam *paulatim ad crescere* puer et exire de *gremio* et discere serio incipiat. Hoc igitur *potissimum* loco tractanda quaestio est, utiliusne sit domi atque intra privatos *parietes* studentem continere an *frequentiae* scholarum et velut publicis praeceptoribus tradere. Quod quidem cum iis, a quibus clarissimarum civitatum mores sunt instituti, tum eminentissimis auctoribus video placuisse. Non est tamen *dissimulandum*, esse nonnullos, qui ab hoc *prope* publico more privata quadam *persuasione* dissentiant. Hi duas *praecipue* rationes sequi videntur: unam, ...

paulatim ↔ *repente*

ad cresco = *cresco, maior fio*

gremium = *cura matris de puero*

potissimum = *praecipue*

paries, -etis = *parvus murus inter cubicula*

frequentia = *multitudo*

dissimulo = *scire nolo*

prope = *paene*

persuasio = *fides, opinio*

praecipue = *praesertim, maxime*

Fill the blanks. They follow the same order in which the new words appear above:

Putamus liberos semper parvos futuros esse, sed [step by step] [they
grop up] et [the bosom] matris relinquunt. Tunc
[chiefly] consilium capere debemus de eis educandis, utrum inter [walls]
..... nostras, domi, an mitemus eos ad [the crowd]
publicorum ludorum. Quamquam non [ignore] esse multos qui malint filios
domi educare, hoc [almost] privato modo, contraria [opinion]
..... me habet, [especially] propterea quod optimos
magistros novi.

Translate these easy words related to the text:

useful	to teach
to establish	some
to hand over	to disagree

Pensum 30

Sallust offers this description of Q. Curius, one of the accomplices of Catilina; not the best example of a good citizen:

Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, *flagitiis* atque *facinoribus* *coopertus*, quem censores [e] senatu probri gratia moverant. Huic homini non minor vanitas inerat quam audacia; neque *reticere* quae audierat, neque suamet ipse scelera occultare; *prorsus* neque dicere neque facere quicquam *pensi* habebat. Erat ei cum Fulvia, muliere nobili, stupri vetus *consuetudo*. Cui cum minus gratus esset quia *inopia* minus *largiri* poterat, repente glorians maria montisque *polliceri* coepit.

flagitium = *dedecus*

facinus = *crimen*

cooperio = *operio, tego*

reticere = *tacere*

prorsus = *omnino, ut breviter dicam*

pensum = *officium, decus*

consuetudo = *mos, id quod cotidie facimus*

inopia ↔ *divitiae*

largior = *pecuniam aliis pro nulla alia re dare*

polliceor = *promitto*

Fill the blanks. They follow the same order in which the new words appear above: